

**MUNICÍPIO DE IPUIUNA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.022.400,00	14.147.757,50	-34.874.642,50	3	Despesas Correntes	40.963.699,68	11.755.035,06	-29.208.664,62
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	4.214.200,00	866.430,87	-3.347.769,13	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.855.736,39	6.284.168,41	-14.571.567,98
12	Contribuicoes	775.000,00	138.214,59	-636.785,41	319	Aplicacoes Diretas	20.769.567,31	6.266.298,46	-14.503.268,85
13	Receita Patrimonial	220.500,00	303.995,61	83.495,61	32	Juros E Encargos Da Divida	55.100,00	20.086,10	-35.013,90
14	Receita Agropecuaria	500,00	0,00	-500,00	329	Aplicacoes Diretas	55.100,00	20.086,10	-35.013,90
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	20.052.863,29	5.450.780,55	-14.602.082,74
16	Receita De Serv.	85.200,00	1.472,65	-83.727,35	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	43.561.000,00	12.814.475,75	-30.746.524,25	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	998.108,08	229.478,09	-768.629,99
19	Outras Receitas Correntes	165.000,00	23.168,03	-141.831,97	339	Aplicacoes Diretas	15.725.755,21	4.221.708,46	-11.504.046,75
97	Dedução do FUNDEB	-5.695.400,00	-1.845.358,21	3.850.041,79					
	Soma	43.327.000,00	12.302.399,29	-31.024.600,71	33	Soma	40.963.699,68	11.755.035,06	-29.208.664,62
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.363.300,32	547.364,23	-1.815.936,09
	SUB - TOTAL	43.327.000,00	12.302.399,29	-31.024.600,71		SUB - TOTAL	43.327.000,00	12.302.399,29	-31.024.600,71
2	Receitas de Capital	636.000,00	0,00	-636.000,00	4	Despesas de Capital	4.612.162,08	1.572.555,25	-3.039.606,83
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	3.991.162,08	1.395.825,71	-2.595.336,37
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	3.985.257,92	1.395.435,38	-2.589.822,54
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	596.000,00	0,00	-596.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	621.000,00	176.729,54	-444.270,46
					99	Reserva de Contigencia	29.418,68	0,00	-29.418,68
	Soma	636.000,00	0,00	-636.000,00		Soma	4.641.580,76	1.572.555,25	-3.069.025,51
	Déficit Capital	4.005.580,76	1.572.555,25	-2.433.025,51		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.641.580,76	1.572.555,25	-3.069.025,51		SUB - TOTAL	4.641.580,76	1.572.555,25	-3.069.025,51
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	43.963.000,00	12.302.399,29	-31.660.600,71		Total de Despesas	45.605.280,44	13.327.590,31	-32.277.690,13
	Déficit	1.642.280,44	1.025.191,02	-617.089,42		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	45.605.280,44	13.327.590,31	-32.277.690,13		TOTAL GERAL	45.605.280,44	13.327.590,31	-32.277.690,13